{See Note in the Appendix on page 454.)

From the Chapter House Papers, Rolls House, vol. B. 3. 2. folio 77.

Quanquam satis tutum hodie non est, cuiquam melioris fortunae adeptionem,

aut (ut rectius dicam) ampliorem honoris gradum, gratulari, quod et quamplu-
rlmi sunt qui ad certum tenipus desumpta honestatis larva eam tum deposituri

cum ambitionis itinere confecto divitias sibi pararint, et paucorum annorum
molestias facile devorent, ut per omnem deinceps vitae cursum reliquum volnp-

tatibus deliquescant ; tibi tamen optime prsesul banc illustrandi animi tui

materiam jampridem fuissem congratulatus, nisi nunc primum te episcopum
esse factum audirem. Sed quod tum ex more hominum fecisse videri poteram,
id nunc voluntatis mere coactu facio, lubensque facio. Quis enim est, aut quis

tandem erit, quem perpetuo bonum nos nobis polliceamur, si vita tua anteacta

damni infecti sponsor, si Christus animo tuo inclusus, praecisa onmis fugze spe,

si Christus prajdes assiduus onmem fraudis culpam praestiturum se polliceatur?

Adolescens sum, nee per ^tatem multa vidisse potui : vidi tamen, et saspe vidi,

quantam innocentiae labem quantam honestatis ruinam pietatisque pestem nova
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quovundam dignitas, novi lioiiores, invexerint. Vix credibile est, vJrtutis simu-

latioiieiu virtuti tani esse siiiiileni. Deus bone, quantus hie error, ea bona
iiidicare quEB possidentem deteriorcm semper faciunt ! Divinitus, lit omnia,
Piatonis ille Socrates lioc ab Ilypparcho sciscltatur; (pepe yap, (6v ti? xP^^^°^
<yTa6fxov TjpiicTV civiikcocras, dinXacriov XalBrj cipyvplov, Kepdos tj ^r^fxiav ilXrjCpev

;

si certiun est damnum, certa jactuia, nosne luculeiitum lucrum tecisse nobis

videmur, cum pietas perit, parva paratur pecunia? Cum honestatis asseni

amittimus, vix falsi honoris unciolam paraturi, tantine est pecunia hunianse

I'elicitatis peiturbatrix maxima, ut a sacris ad sordes, a rationis tribunali ad libi-

dinis forum, a veritatis aula ad gratite, simulationis, adulationisque cnlinam,

liujus causa velimus descendere? Quid amplum, quid divinum, quid homine
niajus, imo quid homine dignum ab hoc expectas, cujus non modo orationem

sed cogitationes omnos ambitio sibi vendicat? Una hcec res, heec una res, non
regnis solum sed religion! interitum pene attulit, quod omnes cum ditissiniis de

pecunia certant, nemo de virtutis possessione contendit. Sed luec cur ad te

scribo ? dicam. In te et Latomero religio speni omnem reditus sui cojlocavir,

vos suos recuperatores delectos a Deo videt, in vobis esse situm cernit earn non
modo restituere sed restitutani his prsesidiis vallare, ut hostium iiisidiis nuUus ad
Ifedendum aditus sit reliclus. Ccepisse, nisi perficias, rempublicam turbasse

est non juvasse ; neque cogitetis post vos successores alios qui prudenter inccepta

felicius quam vos absolvant. Quot pictores, et quanta arte priediti, frustra

sudarunt in ilia Apellis Venere perficienda ! Nescio quomodo, facilius est non
nullis in rebus auspicata jam nunc jam nunc absolvere, quam ad interrupta

longo post tempore supremam manuni addere. Principem nacti estis, qualem
vix a superis optare potuistis ; nobiiitas pene tota contra superslitionem a reli-

gione Stat, non ignari ceremonias excitandte honestatis causa institutas jam-
pridem in quEestum et sordes esse translatas : populus favet: hoc unum reli-

qimm est, ne occasionem vobis ostentarem, non dicam brevem, ne male oini-

nari tarn honestaj causae tarn sancto negotio videar ; superest (inquam) unum
hoc, rei bonae agendse tenipus tarn optatum, tani insperatum, ne amittatis.

Cavete ne Carthaginensis ille Barclia, quod Annibali dixit, vobis dixisse potui-

rit, Vincere scis Annibal, victoria nescis uti. .Julius Csesar recte Pompeium
accusavit, qui aciem instructam et pugnandi jam tum avidam ;ipud Pharsalum
consistere hostemque operiri maluerit, quam vim impetum divinumque ani-

morum ardorem recta in hostium castra sequi. Mora comes ])ericulorum.

Socordis animi, spem oblatam experiri nolle: certam vero non aggredi non
arripere victoriam, optandum quidem in his, qui pro turpi causa helium
gerunt: in vobis vero, qui Christum ab avitis agris deturbatum in possessionem
suam restituere conamini, flagitium vix ullo thure expiabile. V'incite, Vincite

;

neque vincite solum, sed victoriaj vestrae usus commodaque populo exhibete.

Sed de republica satis. De me nunc pauca accipe. A literis me abducet ino-

pia, nisi cujuspiam boni viri liberalitas illam a me abducat : si commode potes

aliquid beneficii in mea studia contulisse, conferres id in hominem et egentem
et (quod unum audeo poUiceri) non ingratum. Si me non nosti, sique ad rem
pertinere videtur, is sum qui a Cardinalis sedibus abhinc quinquennio adCanta-
brigiam Latomeri cognoscendi causa veneram. Gonellus' me in tui amorem
rapuit : cum Gonello veneram ad te bis aut ter, credo : semel tecum pransus.

Sed cur hsec? Inops sum. Vocor llicardus Morysonus. Vale. Venetiis,
3" Calendas Januarias.

No. VI.

LATIMER'S APPEARANCE BEFORE THE CONVOCATION,
MARCH 1532.

(Sec Appendix, note on p. 458.)

Ex Registro Convocationis, et Excerptis Heylinianis ;

Wilkins, vol. iii. p. 746.

Sequenti 11 die Martii comparuit in Synodo "convocatus Hugo Latymer,
et ostensisarticulis prius ministratis, reverendissimus requisivit eundem Latymer
subscribere prsedictis articulis, qui sic requisitus penitus recusavit : Deinde

(1) William Gonellus, an intimate friend of Erasmus, and tutor to Sir Thomas More's children
(Tanner.)—Ed.
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requisitus per alios episcopos et praplatos, recusavit subscribere : Tertio requi-

situs ut subscriberet, recusavit. Quare reverendissimus pvoiiunciavit eum con-

tuiiiacpiii, et in pa?nam contumaciae eum excommunicabat cum consensu

confratrum suorum. Quo facto, reverendissimus decrevit praedictum Hugonem
Latymer remanere in salva custodia in manerio sue de Lambeth.

" Sequenti 21 die Martii prolocutor cum clero intrans in domum capitularem

habuit longum tractatum inter reverendissimi locumtenentem (episcopum Lon-

don) et alios episcopos super articulos ministratos contra magistrum Latymer,

ubi decretum est, quod si ipse velit subscribere XL et XIV. articulis, absolve-

returasententia excommunication is, et quod ipse Latymer appareret in proxima

sessione. Quo die praedictus Latymer comparuit flexis genibus coram domino

locum-tenente, et submisit se, et veniam petiit, et recognovit se errasse in prse-

dicando contra articulos prsedictos, sub hac forma verborum : My Lords, I do

confess, that I have misordered myself very farre, in that I have so presump-

tuously and boldly preached, reproving certain things, by which the people that

were infirm hath talcen occasion of ill. Wherefore I ask forgiveness of my
misbehaviour ; I will be glad to make amends ; and I have spoken indiscreetly

in vehemence of speaking, and have erred in some things, and in manner have

been in a wrong way (as thus) lacking discretion in many things ; et petiit

humiliter se absolvi a sententia excommunicationis. Et postea diiferebat

dominus locum-tenens juramentum ad subscribendum articuhs prasdictis et ad

prassentandum se coram reverendissimo 10 Aprilis, vel ejus locum-tenente, ad

audiend. voluntatem dicti reverendissimi, ac etiam ad andiend. voluntatem

judicum auctoritate convocationis deputandorum, viz. reverendissimi Edwardi,

Ebor. archiepiscopi, Stephani Winton. Job. Roften. et Job. Exon. episcoporum,

et Ric. Wolman, Ric. Sampson, Edw. Fox, &c. Et tunc prtedictus Latymer

exceptis articulis xi. et xiv. subscripsit voluntarie, et consignavit sua manu
propria. Unde fuit absolutus a sententia excommunicationis, et monitus ad

comparendum 15 Aprilis ad audiendum ulteriorem processum."

From the Tunstall Register, folio 142, and the edition of 1563, p. 1334.

Articles devised by the bishops for Latimer to subscribe.

xxj°. die mensis Martii Anno domini Millesimo quingentesimo xxxj"",

Hugo La- Mr. Hugo Latemer in sacra theologia baccalaurius studens in Universitate Can-
temer.

tabriglfp, de fide et erronea prsedicatione notatus et suspectus ac desuper coram
reverend""", patre Cant, archiepiscopo. Job. Lond. episcopo, ac caeteris prselatis

et clero Cant, provincias in convocatione sua tenta apud Westm. vocatus, con-

fessus est et recognovit fidem suam sic sentiendo prout sequitur.

1. Sentio purgatorium esse pro animabus defunctorum purgandis post banc
vitam.

2. Sentio quod esedem animse in purgatorio juvantur missis, orationibus, et

eleemosinis superstitum.
Iste erat 3. Sentio quod Sancti Apostoli et martires Christi a corporibus exuti sunt in
benelici- ,•

atus in
i-Lciis.

^ ^

dioc. Sa- 4. Sentio quod iidem sancti in ccelis tanquam mediatores orant pro nobis.
ris. ac

5_ Sentio quod iidem sancti in ccelis a nobis honorandi sunt.
postmo- /^ o • J 1 • /^i • • • • - •

dum epis- o. bentio quod conducit Chnstianis sanctos invocare, ut ipsi pro nobis ut
copusWi- mediatores Deum deprecentur.

deindc*^ ^- Sentio quod peregrinaciones et oblaciones possunt pie et meritorie fieri

araotus apud se|)ulchra et reliquias sanctorum.

acfrmo"" ^* ^'^"*^^^ ^"O'J q"i voverunt castitatem perpetuam non possunt ducere

sus juris- uxores nee votum solvere sine dispensacione pontificis summi.

^I'^u'"^
9. Sentio quod claves ligandi et solvendi traditas Petro perseverant in suc-

Beli^pro- cessoribus suis pontificibus etiam si male vivant, nee ullo modo nee unquam
niotus ad laicis commissoe sunt.

eprscopa- ^^" ^^'"^*° <l"f'^ homines per jejunia, orationes, et alia pietatis opera, mereri

turn, reg- possunt a doo.

"us"Ms''i
^^"- '^^P*'"

I'lfxl prohibit! ab episcopis tanquam suspecti cessare debent a

mo Rcge pr'^dicacioiio, donee se apud eosdem vel superiorem legitime purgaverint fue-
H. viij. rintque restituti.
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12. Sentio quod jejiinimn quadragesimale et alia jejunia, a canonibus indicta

et christianorum moribiis recepta, sunt (nisi necessitas aliter exigat) servanda.

13. Sentio quod Deus in quolibet septem saci'amentorum merito passionis